
 
 
 

Alagoas , 27 de Agosto de 2020     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VII | Nº 1361 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 
 
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: 
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA  
  
Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 
 
Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 
 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020  2ª CHAMADA 
JULGAMENTO FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Arapiraca, 
Estado de Alagoas, torna público o resultado do JULGAMENTO DA 
FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS da licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 002/2020 - 4ª CHAMADA, como segue: 
1  CLASSIFICAÇÃO das licitantes DRP CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA ME (CNPJ Nº 08.893.321/0001-74) e 
PLATAFORMA ENGENHARIA LTDA (CNPJ Nº 06.034.228/0001-
89) pelo atendimento das exigências constante em edital: 
  
EMPRESA VALOR COLOCAÇÃO 

1º 
DRP CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA ME R$ 2.555.331,61 VENCEDORA 

2º 
PLATAFORMA ENGENHARIA 
LTDA R$ 3.079.768,34 2ª COLOCADA 

  
Outrossim, abre-se o prazo para manifestação de recurso. 
  
TIAGO DE ALMEIDA SILVA 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira 

Código Identificador:2A76B73F 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
EDITAL DE CITAÇÃO - LUIS NASCIMENTO DOS SANTOS 

 
COMISSÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 
  
EDITAL DE CITAÇÃO 
  
A Presidente da Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria nº 079 de 29 de julho de 2020, da Secretária 
Municipal de Gestão Pública, publica o Edital de Citação, no uso de 
suas atribuições tendo em vista o disposto no art. 171  Achando o 
indiciado em lugar incerto e não sabido, será citado por edital, 
publicado no Diário Oficial do Estado, ou jornal de grande circulação 
na localidade do último domicilio conhecido, para apresentar defesa. 
de acordo com a Lei n. 1782/93, com redação dada pela Lei n. 

2008/98  RJUSPM, CITA, pelo presente Edital, o servidor LUIS 
NASCIMENTO DOS SANTOS, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matrícula 95761 e CPF: 460.133.005-00, para no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da publicação deste, comparecer a sala desta Comissão, 
sediada na Secretaria Municipal de Gestão Pública no prédio do 
Centro Administrativo Antônio Rocha, na Rua Samaritana, no Bairro 
Santa Edwiges, funcionando no horário de 08:00 às 14:00 horas, nesta 
Cidade, a fim de apresentar defesa escrita no processo Administrativo 
Disciplinar nº 015/2020 CIAD, a que respondem respectivamente, 
sob pena de revelia. 
  
Arapiraca, 26 de agosto de 2020 
  
SENISE TEIXEIRA DANTAS 
Presidente  

Publicado por: 
Gean Fábio Carvalho de Oliveira 

Código Identificador:3F4F6A80 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2020 JULGAMENTO FASE DE 
PROPOSTA DE PREÇOS 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Arapiraca, 
Estado de Alagoas, torna público o resultado do JULGAMENTO DA 
FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS da licitação na modalidade 
Concorrência nº 001/2020, como segue: 
1  CLASSIFICAÇÃO das licitantes PLATAFORMA 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ Nº 06.034.228/0001-89) e TEC 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP (CNPJ Nº 07.185.771/0001-40  
ENQUADRADA COMO EPP) pelo atendimento das exigências 
constante em edital: 
  
EMPRESA VALOR COLOCAÇÃO 

1º TEC CONSTRUÇÕES LTDA EPP R$ 9.128.121,24 VENCEDORA 

2º PLATAFORMA ENGENHARIA LTDA R$ 9.513.113,94 2ª COLOCADA 

  
TIAGO DE ALMEIDA SILVA 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira 

Código Identificador:F8E759D3 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 1.139, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 
 
LEI Nº 1.139, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 
  

CRIA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E 
ORGANIZACIONAL DO REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ATALAIA, 
JUTAMENTE COM A EMENDA ATITIVA, QUE 
ACRECENTA O INCISO VI NO ART 1º, BEM 
COMO O §7º DO ART 5º, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ATALAIA  
Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferidas no 
Inciso VI, do Art.51da Lei Orgânica do Município de Atalaia. Faço 
saber que a Câmara Municipal de Atalaia aprovou e o Prefeito no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, sanciona a seguinte Lei: 



Alagoas , 27 de Agosto de 2020     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VII | Nº 1361 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                10 
 

Contratante: Prefeitura Municipal de Lagoa da Canoa - AL, 
C.N.P.J./M.F. n° 12.207.551/0001-00. Contratada: INOVAÇÃO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP, C.N.P.J./M.F. nº 
14.827.507/0001-28. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do 
contrato celebrado em 23 de agosto de 2018 até 21 de dezembro de 
2020, relativo ao fornecimento dos serviços de conservação, 
manutenção e apoio administrativo.  
  
Lagoa da Canoa, 21 de agosto de 2020.  
  
TAINÁ CORRÊA DE SÁ LÚCIO DA SILVA  
Prefeita. 

Publicado por: 
Natalia de Almeida Nievinski 

Código Identificador:4414B0A8 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA 

 
SECRETARIA DE OBRAS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019-CPL 
 
CONTRATAÇÃO DE SALDO REMANESCENTE DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 24/2019 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE 
ANADIA  CNPJ: 12.207.403/0001-95. CONTRATADO: WELITA 
FERREIRA DA SILVA- CNPJ: 11.111.737/0001-06. Objeto: O 
contrato tem como objeto a contratação de empresa para o 
fornecimento de material de construção. Data da assinatura do 
Contrato: 22/06/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até o dia 
31/12/2020. valor: R$ 1.665.440,60 (um milhão, seiscentos e sessenta 
e cinco mil e quatrocentos e quarenta reais e sessenta centavos). DOS 
RECURSOS: 
09-SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS. 
0100- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS 
09.0100.15.122.00012.009-MANUTENÇÃO DA SEC. DE 
OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS. 
NATUREZA DA DESPESA: 
4.4.9.0.30.00.00.00.0000-MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DE RECURSO: 
0010.00.000-RECURSOS PRÓPRIOS 

 MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Marcelo Rodrigues 
Barbosa  P/Contratante  WELITA FERREIRA DA SILVA  P/ 
Contratado.  

Publicado por: 
Mikhael Kennedy Falcao Farias 

Código Identificador:1201B675 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
1º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE AO CONTRATO Nº 

PE03/2020-4. 
 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA, CNPJ: 
12.207.403/0001-95  MS ZOPERALI DISTRIBUIDORA E 
ALIMENTOS EIRELI-EPP CNPJ: 28.779.013/0001-20. DO 
OBJETO: Constitui objeto do 1º Termo Aditivo a revisão dos preços 
registrados. DA DATA: 07/07/2020. Da ratificação das demais 
cláusulas e Condições: Ficam ratificadas as demais cláusulas e 
condições do contrato que celebram não alteradas pelo termo aditivo. 
DOS SIGNATÁRIOS: MARCELO RODRIGUES BARBOSA  
P/CONTRATANTE  MS ZOPERALI DISTRIBUIDORA E 
ALIMENTOS EIRELI-EPP P/ CONTRATADO.  

Publicado por: 
Mikhael Kennedy Falcao Farias 

Código Identificador:D04BBAEC 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: da Ata de Registro de Preço n° 
21/2020, do Processo Administrativo n° 0494/2020, firmado em entre 
o MUNICÍPIO DE MARAGOGI e a EMPRESA PROMAC 
COMERCIAL EIRELI, sediada à Avenida Menino Marcelo, n° 92  
Serraria  Maceió / AL, inscrita no CNPJ sob n° 32.310.985/0001-48, 
neste ato representada por seu Sócio o Sr. Edival dos Santos Junior, 
inscrito no CPF sob o n° 022.237.944-83 e CNH sob o n° 
00680630136 Dentran /SC. 
  
OBJETO: Acréscimo do percentual em até 25% (vinte e cinco por 
cento) de todos os itens da Ata de Registro de Preço n° 21/2020, cujo 
objeto é o fornecimento de material de limpeza e descartáveis 
destinados a atender as necessidades do Município de Maragogi  AL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, Inciso II, da Lei nº 
8.666/93 a alterações posteriores. 
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência 
permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 
  
Maragogi-AL, 21 de julho de 2020. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY  
Diretora Especial  

Publicado por: 
Ítalo Joseph Guedes Santos 

Código Identificador:6E9F73B7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º: 14/2020 

 
Processo nº: 1584/2020 
Modalidade: Pregão Presencial SRP n.º: 14/2020 
Tipo: Menor preço; 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material 
de limpeza e descartáveis destinados a atender do Município de 
Maragogi/AL. 
Data de realização: 15 de setembro de 2020, às 10h30min (horário 
local) 
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada Praça 
Guedes Miranda, 30  Centro, Cep: 57.955-000, Maragogi/AL. 
Para eventuais dúvidas, assim como edital encontra-se a disposição 
dos interessados através do endereço eletrônico: 
licitacao@maragogi.al.gov.br; e no Portal da Transparência do 
município através do endereço 
eletrônico: https://maragogi.al.gov.br/maragogi/ 
  
Maragogi, 26 de agosto de 2020. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito  

Publicado por: 
Ítalo Joseph Guedes Santos 

Código Identificador:1E88E8AB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 10.009/2020 

 
Processo nº: 1487/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 10.009/2020 
Tipo: Menor preço; 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para merenda escolar destinados a atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de 
Maragogi/AL. 
Data de realização: 14 de setembro de 2020, às 10h00min (horário de 
Brasília). Disponibilidade de edital: endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br. Todas as referências de tempo obedecerão 
ao horário de Brasília/DF 
  



Alagoas , 27 de Agosto de 2020     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VII | Nº 1361 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                11 
 

Maragogi/AL, 26 de agosto de 2020. 
  
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA  
Pregoeiro  

Publicado por: 
Ítalo Joseph Guedes Santos 

Código Identificador:DC355809 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: do Contrato n° 87/2018, 
originário entre o MUNICÍPIO DE MARAGOGI e a EMPRESA 
SANEAPE SOLUÇÕES AMBIENTAIS EIRELI- EPP, inscrita no 
CNPJ n° 07.147.056/0001-12, localizada na Avenida Dantas Barreto, 
n° 2291, Centro, CEP n° 54.800-000, Moreno  PE. 
OBJETO: Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da Vigência 
do Contrato n° 87/2018, originário CONCORRÊNCIA N° 002/2018, 
que tem como objeto a execução dos serviços de limpeza urbana e 
desobstrução da rede de águas pluviais com equipamentos, 
do Município de Maragogi  AL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, Inciso II, da Lei nº 
8.666/93 a alterações posteriores. 
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência 
permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 
  
Maragogi-AL, 24 de agosto de 2020. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY  
Diretora Especial  

Publicado por: 
Ítalo Joseph Guedes Santos 

Código Identificador:370FF6E3 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DA ATA 
 
EXTRATO DA ATA 
  
Processo nº 05040003/2020 - Ata de Registro de Preços nº 20/2020, 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 10.001/2020, Órgão Gerenciador: 
MUNICÍPIO DE MARAVILHA-AL, CNPJ nº 12.251.286/0001-
67; Fornecedor Beneficiário: J. C. L. DE MATOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob nº 19.329.367/0001-81; Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios; Vigência: 12 
(doze) meses; Data da Assinatura: 26 de agosto de 2020. Signatários: 
Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pelo Órgão 
Gerenciador e João Carlos Lins de Matos pelo Fornecedor 
Beneficiário. 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:21107163 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MARAVILHA 
PORTARIA Nº. 031 DE 03 DE AGOSTO DE 2020 

 
Portaria nº. 031 de 03 de Agosto de 2020 
  

Dispõe sobre a Concessão de PENSÃO POR 
MORTE pelo falecimento de servidor ao Sr. 
DOMICIO ALENCAR RIBEIRO. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MARAVILHA  ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições constantes no art. 2º da 
Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE ao Senhor 
DOMICIO ALENCAR RIBEIRO, portador do CPF nº. 
313.913.894-68 e RG nº. 518612 SESP/AL, pelo falecimento da ex-

segurada e Aposentada Sr.ª. NITALMA GONZAGA RIBEIRO, 
ocorrido em 05 de março de 2020, nos termos do artigo 40 da 
Constituição Federal, combinado com os artigos 12 e 57 da Lei 
Municipal nº. 426/2017. Com proventos mensais integrais com base 
na última remuneração da aposentadoria da ex-inativa, conforme 
documentação constante no processo Nº. 009/2020 do supracitado 
Instituto de Previdência. 
Art. 2º - Os recursos decorrentes da aplicação desta portaria correrão 
à conta do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de 
Maravilha/AL. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se ciência. Registre-se, e Cumpra-se 
  
Gabinete da Prefeita do Município de Maravilha-AL, 03 de Agosto de 
2020. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeita 
  
Publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios Alagoanos 

 AMA, aos 27 do mês de agosto de 2020. 
(http://www.diariomunicipal.com.br/) 
  
CARLOS HENRIQUE COSTA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:4A6ADCD2 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE MARAVILHA 

PORTARIA Nº. 032 DE 03 DE AGOSTO DE 2020 
 
Portaria nº. 032 de 03 de Agosto de 2020 
  

Dispõe sobre a Concessão de PENSÃO POR 
MORTE pelo falecimento de servidor ao Sr. JOSÉ 
MAURO SOUZA RAMALHO. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MARAVILHA  ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições constantes no art. 2º da 
Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE ao Senhor 
JOSÉ MAURO SOUZA RAMALHO, portador do CPF nº. 
122.129.464-49 e RG nº. 399190 SSP/AL, pelo falecimento da ex-
segurada Sr.ª. JOSEFA MARIA DA SILVA, ocorrido em 18 de 
maio de 2020, nos termos do artigo 40 da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 12 e 57 da Lei Municipal nº. 426/2017. 
Com proventos mensais integrais com base na última remuneração da 
ex-servidora, conforme documentação constante no processo Nº. 
011/2020 do supracitado Instituto de Previdência. 
Art. 2º - Os recursos decorrentes da aplicação desta portaria correrão 
à conta do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de 
Maravilha/AL. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se ciência. Registre-se, e Cumpra-se 
  
Gabinete da Prefeita do Município de Maravilha-AL, 03 de Agosto de 
2020. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeita 
  
Publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios Alagoanos 

 AMA, aos 27 do mês de agosto de 2020. 
(http://www.diariomunicipal.com.br/) 
  
CARLOS HENRIQUE COSTA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 


